
Liquidazione Lodo Moncada

DELIBERAZIONE n. 1672 del 20 novembre 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro e la C.M. srl è insorta controversia in
ordine all’esecuzione del contratto di appalto rep. 136 del 9.12.1997 con la conseguenza
che l’impresa aggiudicataria, con atto di rinnovazione di domanda di Arbitrato e nomina
nuovo arbitro, notificato in data 3 Settembre 2010, ha significato all’ASL di Nuoro di voler
deferire la risoluzione della vertenza alla cognizione del Collegio Arbitrale;
CHE che con delibera n.482 del 28.04.2011 si è disposto di affidare all’avv. Angelo Mocci
del Foro di Nuoro la difesa degli interessi dell’Azienda nella vertenza di che trattasi;
VISTO il lodo arbitrale sottoscritto in data 05.10.2012, notificato in forma esecutiva in data
19.02.2013;
DATO ATTO che con deliberazione n.1355 del 07.11.2012 è stato conferito incarico legale
all’avv. Angelo Mocci per proporre impugnazione avverso il predetto lodo nanti la Corte
d’Appello di Roma;
DATO ATTO che nelle more del giudizio d’appello, la C.M. srl, ha notificato in data
13.11.2013 atto di precetto teso ad ottenere il pagamento, entro dieci giorni, dell’importo
complessivo di € 1.010.181,56, di cui, fra le altre voci, € 408.997,52 a titolo di interessi legali
e moratori;
RICHIAMATA la nota prot. n.56757 del 19.11.2013, con la quale l’avv. Angelo Mocci
significa di contestare l’importo degli interessi e altre voci portate in precetto;
PRESO ATTO che sul quantum dovuto è sorta divergenza tra i legali delle parti in causa;
ACCERTATO che controparte ha calcolato gli interessi sul capitale liquidato di € 507.000,00
in palese violazione dell’art 1283 del c.c. con la conseguenza che gli interessi, salvo errori ed
omissioni, alla data del 19.11.2013 ammontano in € 304.103,60 invece che in € 408.997,52;
RILEVATO, inoltre, che non sono dovute, sulla base della giurisprudenza maggioritaria, i
compensi per la fase esecutiva e per la redazione dell’atto di precetto;
FATTO PRESENTE che, al fine di evitare oneri aggiuntivi, derivanti dalla mancata
esecuzione dell’atto di precetto, l’Azienda si è determinata a provvedere alla liquidazione in
favore di C. M. srl delle somme ritenute dovute, pari a € 901.719,14, con esclusione,
rispetto alle voci indicate nell’atto di precetto, della somma di € 2.000,00 per compensi per
fase esecutiva, di € 500,00 per redazione precetto, di € 1.068,50 per accessori di legge, e
con rideterminazione degli interessi in € 304.103,60 in luogo di € 408.997,52;
DATO ATTO che il pagamento avverrà con riserva di ripetere le somme in caso di esito
favorevole del giudizio d’impugnazione;
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

OGGETTO: Vertenza C.M s.r.l. contro Azienda Sanitaria Locale di Nuoro. Contratto
Rep. N.136 de 09.12.1997. Liquidazione somme.



Liquidazione Lodo Moncada

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa;

a) di liquidare in favore di C.M. srl, P.IVA 01781470842, per la causale di cui in
premessa, la somma complessiva di € 901.719,14, di cui € 507.000,00 per sorte
capitale, € 304.103,60 per interessi legali e moratori determinati sino alla data del
19.11.2013, ed € 90.615,54 per rimborso spese legali, di funzionamento arbitrato,
onorari e spese arbitri, onorari segreteria, contributo uno per mille, onorari di CTU;

b) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato tratto sul Tesoriere
dell’Azienda, Banco di Sardegna di Nuoro;

c) di dare atto che il pagamento avverrà con riserva di ripetere le somme in caso di esito
favorevole del giudizio d’impugnazione;

d) di dare atto che la spesa di € 507.000,00 farà carico sul conto 0202030101
denominato “fondo rischi per cause civili e oneri processuali” e sul conto di costo
0520030101 denominato “accantonamenti sul fondo rischi per cause civili e oneri
processuali” del Bilancio d’Esercizio 2012; la somma di € 304.103,60 farà carico sul
conto 0602030103 denominato “interessi moratori e rivalutazione” e la spesa di €
90.615,54 sul conto economico n. 0514031101 “spese per liti, arbitraggi e
risarcimenti” e -centro di costo GAGDG9901 “costi comuni Direzione Aziendale”,
bilancio esercizio 2013;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio ed il
Servizio Affari Generali e Legali dell’Azienda, ciascuno per i provvedimenti di propria
competenza;

f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di
competenza;

g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio AA.GG.LL
f.to Dott. Francesco Pittalis

Estensore della delibera
f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Amm.vo Il Direttore Sanitario

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina



Liquidazione Lodo Moncada

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 20 novembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. R

 Resp. Servizio Bilancio C



R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


